relevio solvit, & sic jure suo recipit, & uti credit Fiscus, ff. de Aqua quotid. lib. 1. §. Aristol., nisi solvisset cum protestatione, argumento de elect. cap. Cumana. Verum quia num. 16. ante additionem alternativè inquit, Immò si semel solvisset quadraginta annis, vel non solvisset, præcedente denegatione, quando Curia erat in quasi possessione, & vixisset hic Prælatus 40. annis, esset præscriptum, quæ ex ipsis repetunt Genuens. dict. qu. 21. num. 4. vers. si tamen Prælatus, & Capanus dict. quest. 28. ex num. 9. in fin. vers. declaratur 3. cum pluribus seqq. recensuitque etiam Freccia dict. lib. 9. Author. 3. num. 39. propè finem, quod si Curia esset in quasi possessione exigendi relevium, tunc illud exiget, salvo jure proprietatis secundum Abb. cons. 23. par. 2. & Rom. cons. 32. in fine.
- 15 Cæterum Martha de jurisd. d. par. 4. Centur. 1. d. cap. 17. num. 20. vers. ex quo infertur cum seq. negat, hanc limitationem veram esse, quod dictæ Regulæ locus non sit, quando esset præscriptum contra Ecclesiam, & si Prælatus prædecessor solverit relevium, & postea transacti sint anni 40. successor tunc ad illius solutionem teneatur tam in possessorio, quam in petitorio, si vero hoc tempus non sit decursum in possessorio tantum; non enim inquit, posset haec admitti in præjudicium Ecclesiæ, cum Prælatus illi in feudalibus nequeat ullum præjudicium inferre ex sententia Iserniæ d. cap. 1. §. & Iterum si Clericus de Capitul. Corrad. quem refert, ac sequitur Fabius de Anna singul. 398. Unde infert, quod, & si unus ex Prælatis solverit relevium animo forte gratificandi Regi, vel ejus Ministris, non poterit suæ Ecclesiæ, ac successori præjudicium facere, quod generaliter affirmat Capanus dict. quest. 28. num. 19. ut scilicet factum Prælati in hoc casu non præjudicet Ecclesiæ, puta si Prælatus solvisset relevium Curiae, id comprobans autoritate Iserniæ dict. num. 16. in additione, dicentis per Registrum Imperatoris Federici, quod est in archivio, probari, quod Prælatus Neocastrensis fecit fidelitatem D. Imperatori, & solvit relevium, sed non præjudicaverat Ecclesiæ factum Prælati.
- 16 E converso tamen subdit Capan. ibid. in vers. sicuti, quod si Prælatus successor, pro una vice non solvisset
- relevium Ecclesiæ, & alii Prædecessores solvisserent; non per hoc Curia amittit suam quasi possessionem exigen- di relevium, nisi sequuta denegatione Prælati, illud solutum non fuisset effluxis annis 40. ut supra ex nota- tis a Joanne Franc. de Ponte in lectura feudal. 5. num. 35. & 6. num. 6. & Genuens. d. qu. 5. sub num. 4.
- Ampliatur vero, ut nihil pro Regia Curia valeat ar- gumentum ductum ex eo, quod probet relevium solvi a novis Prælatis, qui succedunt in aliis Ecclesiis viciniis; cum relevium debeat solvi, ubi consuetudo intro- duxit ejus solutionem. Unde liquet, non deberi, ubi non reperitur inductum. Quin etiam ejus solutio videtur one- rosa, sive stricte intelligenda est quoad illas Ecclesiis tantum earumque Prælatos, de quarum legitima solu- tione constat, nec trahenda in exemplum, & conse- quentiam quoad alias, sicut hujusmodi articulo discusso, concludit Isernia d. §. similiter num. 16. post additionem sub vers. quid si probet Curia, cum quo transiit Afflct. num. 17. v. sed certè ista fallentia cum seq. ac pro veri- tate probarunt Genuens. d. qu. 21. num. 6. v. in contrarium est veritas, & Capan. d. qu. 28. num. 21.
- Nec aliter intelligenda est asserta consuetudo solven- di quindennium, loco relevii, pro quo exigendo Regia Camera solet expedire significatorias, teste Capano d. qu. 28. num. 26. ut scilicet in illis Ecclesiis procedat, contra quas est concludenter probata limitatio dictæ Re- gulæ, quæ alias servari omenin debet.
- Demum quoad tertium distinguendi sunt duo casus. 19 Primus, si Ecclesiæ negent, loca Jurisdictionalia, quæ possident, else feudalia, afferentes ea possidere in allo- dium, ac uti Burgensatica. Alter, si admittant, else feuda. Siquidem primò casu erit agendum coram Judice Ordinario ipsius Ecclesiæ negantis, rem else feuda- lem ex Innoc. in cap. Ceterum 5. de reiscriptis, Bald. in cap. unico §. Preterea si contentio est inter Vassallos num. 4. de prohibit. feud. alienat. per Federic. Angel. in l. 1. num. 13. C. si a non compet. Judicat. sit. Felin. in cap. Ceterum 5. num. 21. vers. 12. fallit, de Judicis, Gemin. in cap. Romana §. debet num. 5. ibi: sed si Episcopus negaret rem feudalem, Rex, qui esset actor, deberet eum convenire coram Archiepiscopo de appellat. in 6. Franc. Marcus dec. 369. num. 1. par. 2. Bero. cons. 81. num. 1. & 2. vol. 1. Paris. de Puteo de redintegrat. feudi cap. 198. incip. An citatus super redintegratione feudi, Martha de Juri/dict. par. 4 cent. 1. cas. 89. num. 26. & Centuria 2. cas. 183. num. 10. & 11. Ansald. eod tract. par. 3. tit. unic. cap. 2. num. 162. & 163. declarans num. 164. procedere sol- lum, donec probatum sit per Dominum, rem else feu- dalem, Ang. dict. lib. 1. num. 11. quod Host. in summa tit. de feudis §. final. n. 13. vers. quia tamen, ait men- ti tenendum else.
- Secundò vero coram Domino feudi, sive Regia Ca- 20 mera Summarie, tum inspecta generali dispositione ju- ris communis per textus expresos in cap. novit 13. v. non enim intendimus judicare de feudis, cuius ad ipsum spectat judicium, de Judicis cap. ex transmissa 5. ibi: per Dominum feudi causam jubeas terminari, & cap. Verum quoniam 7. cum utroque notatis de for. compet. cum similibus plena manu congestis a Martha cas. 89. ex n. 4. vers. & quod haec conclusio, & Ansaldo dict. cap. 8. ex num. 118. v. feud. alisque quæsio ulque ad 162.
- Quod tamen limitatur, si ad feudi amissionem aga- 21 tur; tunc enim quæstio movenda, ac terminanda est coram Judice Ecclesiastico, sicut docent Abb. in præcitat. cap. Verum quoniam num. 17. v. sed si agitur contra Cle- ricum Vassallum ad amissionem feudi, Marian. Soccin. d. cap. ex transmissa num. 23. vers. Hæc tamen conclusio pro- cedit de for. comp. Stephan. Aufrer. In repetitione Clem. ut Clericorum ordo 1. num. 80. vers. ex quibus omnibus de offic. Ordin. ac de potest. secular. super Ecclesiast. personis regul. 2. num. 2. vers. secus si ageretur contra Clericum Vaf- sallum tract. tom. 16. fol. 289. Foller. ad Marant. in specu- cul. part. 4. dict. II. num. 79. vers. Intelligitur sane hac conclusio, Bero. d. cons. 83. num. 51. vol. 1. Roland. cons. 4. num. 45. vol. 1. Soccin. sen. cons. 12. numer. 23. vers. Unde etiam si Clericus Vassallus vol. 1. Menoch. de reti- nend. possess. Remed. 3. num. 402. Martha d. cons. 89. in 3. art. ex num. 26. vers. Tertius usque ad 34. Ansald. d. cap. 8. num. 255. & 256.
- Tum speciali exceptione ex lege Investiturae Regni 22 Neapolitani, sicut legitur in Capitulis Caroli I. confir- matis ab Honorio IV. & insertis literis Regis Ferdinandi de Aragonia, relatis inter Pragmaticas Regni Confit. pag. 454. ibi: Item quod Clerici, nisi pro bonis feudalibus, prout continentur in conventionibus inter dictum Regem, & Romanam Ecclesiam habitis, ad judicia sacerularia non tra- bantur.
- Ex quibus liquet, dum civiliter agitur citra amissionem 23 feudi,

feudi, causam concernentem ius feudale, qualis esset, An relevium debeatur, vel ne, sique An Ecclesia sit in terminis Regulæ, vel potius Regia Camera in terminis limitationum, cognoscendam esse coram dicta Regia Camera Summariæ.

CONSULTATIO XXXIX.

An conventio Summorum Pontificum cum Proregibus Neapolitanis, ut ipsi exules, sive bannitos possint hinc inde prosequi intra fines sua ditionis per decem millia passus adhuc perduret?

1. **R**espondeo negativè. Nam, licet Pius IV. id convenit cum Parafano Duce de Alcalà, Regni Neapolitani Prorege nomine Catholici Regis Philippi II. ut patet ex literis ejusdem Pontificis, datis Romæ 10. Novembri 1564. Pontificatus anno quinto, impressis Bullario veteri tom. 1. Conflit. 3. meminitque idem Dux Alcalà in pragm. 3. col. pon. de perseq. malefact. & B. Pius V. cum eodem Parafano, sicut ex parte dicti Pontificis habetur in literis emissis die prima Februarii 1566. Pontificatus sui anno primo Bullarii veteris tom. 2. Conflit. 2. ex parte vero dicti Proregis in prædictata pragm. 3. Iisque etiam in vita B. Pii V. referatur a Jo: Antonio Gambacchio lib. 1. cap. 15. & Hieronymo Catena tit. riforme, Bolle, Decreti, ed altre probibizioni, deque ista conventione loquuntur sit, Bajard. ad Clar. §. final. quæst. 72. num. 18. ibi: Item quod banniti status Ecclesiastici in regno Neapolitano, & è converso banniti, & delinquentes illius Regni non possunt stare in statu Ecclesiastico, & Judices hinc inde eos capere tenentur, & sibi remittere per conventionem inter Sanctissimum Pontificem, & Serenissimum Regem Philippum initam de anno 1566. de qua in libro pragm. sub tit. de malefactor. fol. 339. memineritque etiam Thor. in annotat. ad Joan. Grand. de bello exulum in predicam. Pati qu. 1. n. 6. prag. 35. col. 1.

2. Item Sextus V. cum Petro Duce Ossunensi, dictique Regni Prorege nomine ejusdem Regis Catholici Philippi II. juxta literas ipsius Pontificis datas Romæ die 28. Julii 1585. Pontificatus sui anno primo, & pragmaticam septimam de exilibus desuper editam a dicto Prorege, de qua loquuntur Joannes Grande loc. cit. in prædicamento quantitati qu. 3. num. 88. ibi: Secundò intellige, ut non procedat bodie vigore novæ Capitulationis factæ contra exiles inter Sextum V. Pontificem Maximum, & Proregem Ducem Ossunæ. Et prædicamento ubi quæst. 2. numer. 4. his verbis: Quintum jus, & capitulatio ultimo loco facta inter Papam, & Proregem contra forusitos, publicata 1. Augusti 1585. Thorus in annot. num. 4. pragm. 22. col. 1. sic addit: Capitulatio Papæ, & Proregis circa capturam malefactorum extat pragmat. 7. de exilib. & in predicam. Pati q. 1. num. 6. ait: vigore Capitulationis factæ inter eudem Papam, & Proregem 16. Augusti 1565. & in constit. 3. fol. 283. & ita servatur, &c. Angel. Sciallogya in præ. forejudicat. cap. 19. num. 40. ibi: Sed bodie banniti, & forojudicati Romanæ Ecclesie possunt insequi per Officialis Papæ intra Regnum, & decem milliaria, dummodo ipsi Officialis Summi Pontificis non intrent loca munita, & sic versa vice quando banniti, & forejudicati hujus Regni aufugiunt in statum Ecclesiasticum pragm. 7. de exilib. & pragm. 3. de perseq. malefactor. & cap. 26. num. 8.

3. Nulla tamen vis fieri potest super prædictis, cum res è animadvertis Farinac. conf. 136. num. 14. vol. 2. omnes fuisse temporales, sique expirasse morte dictorum Pontificum, fineque regiminis prædicatorum Proregum.

4. Idemque patet primò, quia dicti Pontifices non processerunt per viam legis, cui si non positivè, scilicet verbis expressis, saltem negativè, hoc est donec non revocetur, sit annexa qualitas perpetuitatis, quam de ratione legis, statuti, vel Constitutionis esse, inquit Gloss. in c. A nobis 21. v. nonnisi, ibique Abb. num. 12. de sentent. excomm. & alii relati a Suarez de legib. lib. 1. c. 10. numer. 5. licet è contra id negent Gloss. 1. in c. 1. de Conflit. dicens aliquos Canones esse temporales, Benin. conf. 98. num. 4. cum seqq. Gomez in proem. regul. q. 2. sed supponendo suum, ac certi Proregis consensum in idem placitum, cui passioni nomen dedit Ulpian. in l. 1. ff. de paff. processerunt per viam simplicis præcepti, & mandati, quod dederant Legatis, Vicelegatis, Gubernatoribus, & aliis suis officialibus præcipue vero Gubernatori Civitatis Beneventanae, ac decreti super inquisitione ac perquisitione bannitorum, & exulum Regni permissa ministris, & officialibus ejusdem Proregis per decem milliaria intra fines ditionis Ecclesiastice, ea lege, ut idem decerneretur ex parte ipsius Proregis. Nam si-

cut mandatum expirat morte mandantis; ita quoque expirat simplex præceptum Superioris, etiam habentis protestatem legis ferendæ, quod in hoc æquiperant mandato Imol. in l. qui in aliena 6. §. Si is, qui putat numer. 5. ff. de acquir. hered. Dec. in rubr. C. de mand. Princip. n. 10. cum seqq. Menoch. de arb. lib. 1. q. 69. num. 4. Sylvest. in Summ. v. mandatum quæst. 3. Sanchez de matrim. lib. 8. disp. 38. num. 47. Salas de legib. disp. 1. secl. 9. nu. 62. & Suarez d. cap. 10. num. 9. exemplificans num. 11. non solum in præcepto dato personæ singulari, sed etiam in præcepto factò in communi, & in generali, quia in utroque militat eadem ratio, declarando n. 12. ut quotiescumque Princeps tantum præcipit non statuendo, signum sit, eum non pro futuris temporibus, sed pro tempore suæ gubernationis tantum voluisse præcipere, neque usum esse propria potestate legislativa, sed præceptiva dumtaxat, atque ideo quod tale præceptum morte percipientis expiret.

Secundò, uterque Pius usus fuit verbis indicantibus personam propriam, ibi: Volentesque propterea nos, & dilectus filius nobilis vir Parafanus Alcalæ Dux, & Prorex, & Locutus generalis sue Catholicae Majestatis in Regno Neapolitano opportune providere &c. Quare locus est dicto Gemin. in præcat. conf. 93. num. 13. quod exprimentes verba denotantia personas ipsorum censentur voluisse, quot disposita ab ipsis solum durent tempore suo.

Sixtus vero durationem temporalem nedum expressit in Piana, referendo: quod Pius V. exilibus, facinorosisque hominibus, tunc impie, & crudeliter crassantibus, non solum in statu Ecclesiastico, sed fere ubique in Italia, ac populorum quietem, & pacem perturbantibus, nullum optius remedium potuit reperire, quam si vicini principes in id concordi animo consentirent, ut pro sua quisque parte provideret, ne exiles, & criminosi prædicti tutò alicubi consistere possent, neque ex una ditione ad alteram receptus ei daretur, atque ideo communicata cum Prorege Neapolitano tunc existente, & facta ab eo promissione pacem se gratiam in eo relaturum inbibuit omnibus Magistratibus, Officialibus, & subditis Ecclesiae, ne bannitos, & criminosos homines prædictos, è Regno Neapolitano ejectos, vel fugientes receptarent, aut salvos facerent; quinimmò caperent, & ipsi Proregi, vel eis Officialibus traderent, & confignerent. Sed amplius ponderato majori cura, & diligentia eo tempore, quam antea opus fuisse in eodem morbo extinguendo, qui superiorum temporum licentia magis creverat, dispoluit in hæc verba: Nos Pii predecessores vestigiis, & consiliis inherentes, ac dilecti filii nobilis viri Petri Duci Ossunæ Proregis &c. in dicto Regno supplicationibus inclinati, presentium autoritate prohibemus omnibus, & singulis Legatis, Viceslegatis, aliisque Ministeriis, & Officialibus nostris, & præcipue Gubernatori Civitatis nostræ Beneventanae &c. seu ejus Locutententi, nec ab eo, vel eorum aliquo in Civitatibus, Terris, & locis nostris &c. a Regno prefato exiles aliquo modo recipiantur, aut securi, vel tui fiant, quinimmò copiantur, & carceribus mancipentur, ac ipsi Petro duci, & Proregi, vel Officialibus, & ministeriis suis ad omnem eorum requisitionem capti remittantur &c. ac etiam ut ministri, ac Officialis dicti Proregis delinquentes præfatos intra fines, & territorium statutum nostri Ecclesiastici per spatium decem milliarum &c. capere, & captos secum abducere liberè, ac licite valeant, permittimus &c. quæ quidem e libentius fecimus, atque decrevimus, quia idem Prorex per suas litteras &c. significavit nobis, & pollicitus est, se cuncta superius expressa, ut in dicto Regno a suis Ministeriis, & Officialibus erga nos obseruentur, sedulo mandaturum, & curreturum.

Usus quippe Sixtus fuit solis verbis personalibus tam respectu lui ipsius, simpliciter dicendo: Nos, & erga Nos, quod referri ad solum personam proferentis, non autem ad ejus dignitatem, notat Gemin. dict. conf. 93. n. 3. per textum in c. Si gratiœ 5. juncta Gloss. de re script. in 6.

Quam respectu Proregis primo loco exprimendo proprium nomen, ibi: Petri Duci, addendoque etiam pronomen personalissimum ipsi Petro Duci. utendo relativis dicti Proregis, ac idem Prorex, restringendoque verba suæ dispositionis ad Ministros, & Officialis illius per dictiones, sui, ac dicti Proregis. Nam quando præponitur nomen proprium appellativo dignitatis, sicut ex ordine literæ arguitur talem fuisse intentionem disponentis secundum Gloss. in l. cum ita 94. §. 1. ff. de condit. & demonstr. & theoricam Bartoli communiter receptam tum in l. more 5. n. 13. infin. ff. de jurisdic. omn. Jud. ubi præ aliis eam præbarunt Fulgos. n. 25. Jalon. n. 65. Dec. n. 55. dicens communem, & ab ea non esse recedendum, Jacob. de S. Geog. num. 33. Curt. Jun. num. 103. & Zal. num. 47. in fine.

fine. Tum in 1. Si communis servus 37. num. 2. ff. de stipulat. serv. ubi quoque idem adnotarunt Angel. num. 1. ac Imol. in princ. Abb. in cap. Mandata num. 1. de præsumpt. Anch. d. cap. Si gratiōē num. 6. de rescript. in 6. Dec. in cap. Quoniam abbas num. 45. dicens communem de offic. delegat. tunc res non egreditur personas disponentium.

9. Quod tripliciter confirmatur. Primò quidem, ex ponderatis a Baldo in 1. 1. num. 3 ff. de Offic. Consul. quod major ratio specialitatis ineſt personæ: Secundò, ex animadversis a Decio d. cap. Quoniam Abbas num. 39. & seq. quod cùm dignitas considerabilis sit dupli modo, altero in abstracto, ac de per se, altero in concreto, prout inhæret tali personæ. Primo casu tantum videatur contemplata ipsa dignitas, quæ non mutatur, nec variatur mutatione personæ. Secundo verò consideratur solum quoad validitatem actus, qui geritur cum tali persona habente dignitatem, ut valeat, non autem quoad perpetuitatem, ut transeat in successorem ejusdem dignitatis. Tertio adjeſtione pronominis ipsi Petro, quod personalissimum esse, ac demonstrativum certæ perlora ad oculos, respondit Bald. cons. 304. num. 1. vol. 5. cum quo tranſeunt plena manu congesta Barbos. de uſu freq. 177. ex num. 4. atque adeò personalitatem ostendendo reſtringit actum ad personam, demonstratam, ut alios omnes proſlus excludat ex notariis per Rip. in 1. filiſam. §. div. num. 711. de leg. 1. Natt. consil. 163. num. 8. Surd. consil. 53. num. 7. vol. 1. Tiraquel. de retrac. conu. §. 1. glos. 6. num. 25. Seraph. dec. 652. num. 1. & Rot. cor. Pamphilio dec. 619. num. 3. par. 1. rec.

10. Quibus accedunt in primis dictio idem repetitiva præcedentium ex congestis a Barbos. dīd. 143. num. 2. Secundò, relativa dicti referenda solum ad personam superiorius expressam, quæ oculis corporeis legi posit ex Bartolo, & aliis adductis per Surd. consil. 123. num. 13. vol. 1. & de alim. tit. 8. privil. 31. num. 4. & Rot. dec. 19. n. 8. par. 7. recent. Tertiò, possessorum suis, quod stat reſtrictivè, & personalitatem importat, Aym. consil. 929. num. 11. Seraph. dec. 1337. num. 4. Rot. decis. 25. num. 5. par. 7. recent. quare Gemin. in ſapè cit. consil. 93. numer. 22. dixit nomen suum non concernere dignitatem, sed personam concedentis, ad rem nostram inferens n. 24. suum esse intelligendum de tempore suo, non de tempore successoris. Quartò, quod dictæ conventiones non fuerunt celebratæ inter Pontifices nomine Sedis Apostolicæ, ac Regem Catholicum nomine Regni Neapolitanii a Pii, & Sixto, sed cum persona Patasani Ducis Alcalæ, & Petri Ducis Oſlunæ tunc Proregum, atque ideò sunt judicandæ personales; tum quia in omnibus causis id observatur, ut ubi personæ conditio locum facit beneficio, ibi, deficiente ea, beneficium quoque deficit ex 1. cum patronus delegat. 2. quoniam quod illius personæ præstatur, hoc nequaquam ad alium pertinere debet. Tum ex eo, quod non constat ex parte Proregum in eis intervenisse autoritatem Superioris, nempe Regis Catholicæ, ejusque Concilii ad tradita in cap. Veniens 8. §. mandamus de transact. Glols. in cap. Ex multiplo vers. eadem conventionem, & in cap. Numer. 34. v. componendum de decim. Quæ fortius procedunt in concordia per se strictè intelligenda, Seraphin. decis. 1050.